



Journalnummer  
46.C.10.a.  
Bilag

Dato  
11. juni 2008

Kære Jóannes Eidesgaard

Jeg var i dag i samråd i Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg om instruktionen til Rigets delegation til det årlige møde i Hvalfangstkommisjonen. De færøske og grønlandske medlemmer af Folketinget deltog alle. Samrådet viste et flertal for at bløde op på instruksens bestemmelse om stemmeafgivning vedr. hvalreservater, hvor aftalen hidtil har været at stemme imod, medmindre reservatet blev anbefalet af IWC's Videnskabelige Komité. Et flertal (Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Dansk Folkeparti, Enhedslisten) ønskede, at vi skulle stemme for det forslag, som Brasilien og andre har fremsat om et reservat i farvandet mellem Sydamerika og Afrika.

Jeg advarede selvsagt kraftigt mod at ændre på det kompromis, som er aftalt mellem rigsdelenene, og som har dannet grundlag for skiftende regeringers politik i IWC. Flertallet vægtede anderledes, og derfor var det vigtigt at sikre, at en ja-stemme blev fulgt af en fornuftig stemmeforklaring, der dækker Rigsfællesskabets holdning

Det lykkes mig at få fuld opbakning til at lægge følgende. tre elementer til grund for vor stemmeafgivning:

- a t vi lægger afgørende vægt på kyststaternes ønske (dermed undgås præcedens)
- a t menneskelig aktivitet herefter skal reguleres i området under hensyn til hvalernes habitat (dermed kræves reel beskyttelse),
- a t hvalfangst skal ske på videnskabeligt bæredygtigt grundlag jf. RMP 'tuning-level' på 0,72 (dermed fastholdes det grundlæggende princip)

Jeg har bedt hvalkommissæren, Ole Samsing, om at aftale den konkrete udmøntning af beslutningen og udformning af talen baseret på disse principper med de færøske og grønlandske medlemmer af den danske delegation til IWC.

Lagmand Jóannes Eidesgaard  
Postbox 64  
Tinganes  
FO-110 Tórshavn

Trods alt synes jeg, det er glædeligt, at det lykkedes at få konstateret bred enighed om instruktionens mange andre elementer, og at vi med den aftalte stemmeerklæring får fastholdt og understreget de grundlæggende principper i Rigets hvalpolitik.

Med venlig hilsen



Per Stig Møller